Tinjauan tentang biografi Al-Ghazali dan Ibnu Hazm

1. Biografi Al-Ghazali

a. Kelahiran

Al-Ghazali bukanlah namanya yang asli. Nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad At-Thusi Al-Ghazali, seorang pemikir Islam sepanjang sejarah

Islam, teolog, filsuf, dan sufi termasyhur.1 Ia lahir tahun 450 H atau 1058 M di sebuah desa kecil

bernama Ghazalah Thabaran, bagian dari kota Thus, wilayah Khurasan (Iran). Orang tuanya

bekerja sebagai pemintal wol yang dalam bahasa Arab disebut ghazzal. Adapun penisbahan

sebutan nama Al-Ghazali terdapat dua pendapat yakni Al-Ghazali dengan memakai satu z

tersebut tetap melanjutkan belajar dengan jalan mengabdi pada sebuah sekolahan, sehingga

disamping dapat belajar, juga dapat memenuhi kebutuhan hidupnya.

Dengan mendapatkan khusnul khatimah, al-Ghazali meninggal dunia pada hari senin

tanggal 14 jumadil akhir tahun 505 H (1111 M) di Thusia. Jenazahnya dikebumikan di makam

Ath-Thabiran, berdekatan dengan makam al-Firdausi, seorang ahli sya’ir yang termasyhur.

Sebelum meninggal al-Ghazali pernah mengucapkan kata-kata yang diucapkan pula oleh Francis

Bacon seorang filosof Inggris, yaitu “kuletakkan arwahku dihadapan Allah dan tanamkanlah

berkhidmat di madrasah Nizhamiah Naisabur. Tempat pendidikan ini paling berjasa dalam

mengembangkan bakat dan kecerdasannya. Berkat bimbingan al-Juwaini seorang ulama

Syafi’iyah yang beraliran Asy’ariyah, al-Ghazali terbentuk jiwa dan kepribadiannya sebagai

ulama yang kritis.

Setelah al-Juwaini wafat (478 H/1085M), pengembaraan intelektual al-Ghazali

dilanjutkan ke daerah Mu’askar dan ia menetap disana selama lima tahun. Kegiatan pokok yang

dilakukan oleh al-Ghazali sebelum menjadi guru besar di madrasah Nizhamiyah adalah

mengikuti pertemuan-pertemuan ilmiah yang diadakan oleh Wazir, seorang negarawan Baghdad.

484 H/ 1091 M, saat al-Ghazali berusia 43 tahun. Di kota inilah ia menjadi orang yang terkenal,

pengajiannya semakin luas.

Dapat dipahami bahwa sejak kecil al-Ghazali telah dibekali dengan keimanan yang

tinggi, berpola hidup sederhana dan selalu tabah dalam menghadapi berbagai kesulitan dalam

hidupnya.